X. Chiar reputația și gloria, cărora ei li se închină în întregime și despre care mărturisesc că sînt singura răsplată pentru toată această osteneală, însoțesc mai degrabă pe oratori decît pe poeți, deoarece pe poeții de rînd nu-i cunoaște nimeni, iar pe cei buni numai cîțiva. Căci faima unor lecturi deosebit de reușite cînd se răspîndește ea vreodată în tot orașul ? Cu atît mai puțin ajunge să fie cunoscută în atîtea provincii. Care călător din Spania sau din Asia, pentru a nu mai pomeni nimic de compatrioții noștri Gali, venind la Roma, întreabă de Saleius Bassus ? Și chiar dacă întreabă cineva, după ce îl vede o singură dată, trece mai departe și este mulțumit, ca și cum ar fi văzut un tablou sau o statuie.

Și n'aș vrea ca vorbele acestea să fie înțelese în sensul că aș încerca să îndepărtez de la poezie pe cei cari n'au fost înzestrați din fire cu talentul de orator, atîta timp cît ei reușesc prin acest gen literar să-și facă plăcute elipele libere și să-și acopere numele de glorie. Eu socotesc sacră și vrednică de admirație întreaga literatură, cu toate părțile ei ;

⁵Laudavimus nuper ut miram et eximiam Vespasiani liberalitatem, quod quingenta sestertia Basso donasset. Pulchrum id quidem, indulgentiam principis ingenio mereri; quanto tamen pulchrius, si ita res familiaris exigat, se ipsum colere, suum *genium* propitiare, suam experiri liberalitatem! ⁶ Adice quod poetas, si modo dignum aliquid elaborare et efficere velint, relinquenda conversatio amicorum et iucunditas urbis, deserenda cetera officia utque ipsi dicunt, in nemora et lucos, id est in solitudinem secedendum est.

X. ¹ Ne opinio quidem et fama, cui soli serviunt et quod unum esse pretium omnis laboris sui fatentur, aequae poetas quam oratores sequitur, quoniam mediocres poetas nemo novit, bonos pauci. ² Quando enim rarissimarum recitationum fama in totam urbem penetrat? nedum ut per tot provincias innotescat. Quotus quisque, cum ex Hispania vel Asia, ne quid de Gallis nostris loquar, in urbem venit, Saleium Bassum requirit? Atque adeo si quis requirit, ut semel vidit, transit et contentus est, ut si picturam aliquam vel statuum vidisset.

³ Neque hunc meum sermonem sic accipi volo, tamquam eos, quibus natura sua oratorium ingenium denegavit, deterream a carminibus, si modo in hac studiorum parte oblectare otium et nomen inserere possunt famae. ⁴ Ego vero omnem eloquentiam omnesque eius partes sacras et venerabiles puto, nec solum cothurnum vestrum aut heroici carminis sonum, sed lyricorum quoque iucunditatem et elegorum lascivias et iamborum amaritudinem et epigrammatum lusus et quamcumque aliam speciem eloquentia habeat, an-